
 
 
 
  

 

 

Appenzeller Bahnen AG 
St.Gallerstrasse 53 
Postfach 
CH-9102 Herisau 
 
Telefon +41 (0)71 354 50 60 
Fax +41 (0)71 354 50 65 
www.appenzellerbahnen.ch 

Herisau, 11. März 2022 
 
 
MEDIENMITTEILUNG 
 
 
 
 
 
 

RHB: Geänderter Fahrplan aufgrund Fahrzeugum-
bau 
 
Vom Montag, 21. März bis Freitag, 1. April 2022, ist der Triebwagen 25 der Zahnrad-
bahn Rorschach-Heiden ausser Betrieb. Am Fahrzeug wird das Kundeninformations-
system erneuert. Während den Umbauarbeiten kommen als Ersatzfahrzeuge die 
Triebwagen 23/24 zum Einsatz. Die Ersatzfahrzeuge benötigen längere Fahrzeiten und 
erfordern einen angepassten Fahrplan. Der geänderte Fahrplan ist ab dem 
16. März 2022 online unter sbb.ch verfügbar. 
 
Der Triebwagen 25 der Linie Rorschach-Heiden wird einem umfangreichen Umbau unterzo-
gen. Mit dem Umbau profitieren die Fahrgäste von einem modernisierten Kundeninformati-
onssystem. Zusätzlich wird die Gelegenheit genutzt, notwendige Instandhaltungsarbeiten am 
Fahrzeug zu tätigen. 
 
Ersatzfahrzeug fordert eine Fahrplanänderung  
Während des Umbaus ist als Ersatzfahrzeug der Triebwagen 23 oder 24 im Einsatz. Das 
Ersatzfahrzeug benötigt pro Fahrtrichtung rund 3 Minuten länger, weshalb ein angepasster 
Fahrplan gefahren wird. Der geänderte Fahrplan tritt ab Montag, 21. März 2022, 08.30 Uhr, 
bis Freitag, 1. April 2022, Betriebsschluss, in Kraft.  
 
Änderungen in Fahrtrichtung Heiden-Rorschach 
Der erste Zug ab Heiden fährt 3 Minuten früher, um 05.17 Uhr, ab. Die Ankunft in Rorschach 
ist unverändert um 05.36 Uhr und stellt die Anschlüsse sicher. Die weiteren Talfahrten um 
06.26 Uhr, 07.26 Uhr und 08.26 Uhr fahren jeweils 5 Minuten später in Heiden ab und kom-
men in Rorschach 9 Minuten später an. Damit erfolgt der Anschluss in dieser Zeit an die S4 
anstelle an die S5, was zu einer Ankunft in St. Gallen um 07.20 Uhr, 08.20 Uhr und 
09.20 Uhr führt. Der Anschluss in St. Gallen nach Zürich ist sichergestellt. Alle weiteren Tal-
fahrten bis Betriebsschluss bleiben wie gewohnt unverändert. 
 
Änderungen in Fahrtrichtung Rorschach-Heiden 
Bei den ersten drei Bergfahrten ab Rorschach bleibt die Abfahrtszeit wie gewohnt bestehen. 
Durch die längere Fahrzeit ist die Ankunft in Heiden 5 Minuten später. Anschlüsse nach Tro-
gen und Eggersriet können nicht gewährt werden. Ab 09.00 Uhr bis Betriebsschluss fahren 
die Züge 5 Minuten früher in Rorschach ab. So bleibt trotz längerer Fahrzeit die Ankunft in 
Heiden gleich. Ankunftszüge der S5 aus St. Gallen können nicht abgewartet werden. Die 
Verbindung ist mit der S4 sichergestellt. 
 

 
 



 2/2 

Aktualisierter Onlinefahrplan 
Die geänderten Abfahrtszeiten sind ab dem 16. März 2022 im Online-Fahrplan www.sbb.ch, 
beziehungsweise in der SBB Mobile-App abrufbar. Die Appenzeller Bahnen empfehlen, vor 
jeder Reise diese Informationskanäle zu konsultieren.  
 
 
Darstellung geänderter Fahrplan  
 
Heiden – Rorschach Hafen 
 
Zugnummer 5008 5010 5012 5014 5016 5018 5020 5022 5024 5026 5028 5030 5032 5034 5036 5038

Heiden 05:17 6:31  7:31  8:31  9:31  10:31  11:31  12:31  13:31  14:31  15:31  16:31  17:31  18:31  19:31  20:31  

Schwendi 05:20 6:35  7:35  8:35  9:35  10:35  11:35  12:35  13:35  14:35  15:35  16:35  17:35  18:35  19:35  20:35  

Wienacht-Tobel 05:23 6:38  7:38  8:38  9:38  10:38  11:38  12:38  13:38  14:38  15:38  16:38  17:38  18:38  19:38  20:38  

Wartensee 05:25 6:40  7:40  8:40  9:40  10:40  11:40  12:40  13:40  14:40  15:40  16:40  17:40  18:40  19:40  20:40  

Sandbüchel 05:27 6:42  7:42  8:42  9:42  10:42  11:42  12:42  13:42  14:42  15:42  16:42  17:42  18:42  19:42  20:42  

Seebleiche 05:28 6:43  7:43  8:43  9:43  10:43  11:43  12:43  13:43  14:43  15:43  16:43  17:43  18:43  19:43  20:43  

Rorschach 05:36 6:51  7:51  8:51  9:51  10:51  11:51  12:51  13:51  14:51  15:51  16:51  17:51  18:51  19:51  20:51  

Rorschach         9:55  10:55  11:55  12:55  13:55  14:55  15:55  16:55          

RS Hafen         9:58  10:58  11:58  12:58  13:58  14:58  15:58  16:58           
 
 
Rorschach Hafen – Heiden 
 
Zugnummer 5009 5011 5013 5015 5017 5019 5021 5023 5025 5027 5029 5031 5033 5035 5037 5039

RS Hafen         10:01  11:01  12:01  13:01  14:01  15:01  16:01  17:01          

Rorschach         10:04  11:04  12:04  13:04  14:04  15:04  16:04  17:04          

Rorschach 6:09  7:09  8:09  9:09  10:09  11:09  12:09  13:09  14:09  15:09  16:09  17:09  18:09  19:09  20:09  21:09  

Seebleiche 6:11  7:11  8:11  9:11  10:11  11:11  12:11  13:11  14:11  15:11  16:11  17:11  18:11  19:11  20:11  21:11  

Sandbüchel 6:12  7:12  8:12  9:12  10:12  11:12  12:12  13:12  14:12  15:12  16:12  17:12  18:12  19:12  20:12  21:12  

Wartensee 6:14  7:14  8:14  9:14  10:14  11:14  12:14  13:14  14:14  15:14  16:14  17:14  18:14  19:14  20:14  21:14  

Wienacht-Tobel 6:17  7:17  8:17  9:17  10:17  11:17  12:17  13:17  14:17  15:17  16:17  17:17  18:17  19:17  20:17  21:17  

Schwendi 6:19  7:19  8:19  9:19  10:19  11:19  12:19  13:19  14:19  15:19  16:19  17:19  18:19  19:19  20:19  21:19  

Heiden 6:28  7:28  8:28  9:28  10:28  11:28  12:28  13:28  14:28  15:28  16:28  17:28  18:28  19:28  20:28  21:28   
 
 
Bilder 
Bild 1: Triebwagen 25 der Linie Rorschach-Heiden 
Bild 2+3: Triebwagen 24 der Linie Rorschach-Heiden 
 
 
 
Kontakt für Medienanfragen 
Appenzeller Bahnen AG  
St.Gallerstrasse 53  
9102 Herisau 
 
Erika Egger, Mediensprecherin  
Telefon 071 354 50 69  
Mobile 079 827 85 46  
erika.egger@appenzellerbahnen.ch    
www.appenzellerbahnen.ch/medien  

mailto:erika.egger@appenzellerbahnen.ch
http://www.appenzellerbahnen.ch/medien

